
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 
e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 
Prot. n.  605/C14                                                                                                Soverato, 20.01.2021 

 

All’Albo  

Al sito 

 Agli atti  

 
Determina a contrarre per reclutamento tramite avviso pubblico di selezione - procedura ordinaria 

di affidamento diretto di incarico di prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti 

finalizzato all’individuazione di uno psicologo scolastico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 57/2017 e s.m.i.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il D.P.R n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;  

Visto il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il Codice degli Appalti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della legge13 

luglio 2015, n. 107; 

Preso Atto del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologi “per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”;  

Preso Atto della trasmissione del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi con le indicazioni per l’attivazione del supporto 

psicologico nelle Istituzioni Scolastiche, di cui al protocollo 1746 del 26/10/2020; 

Visto il PTOF dell’Istituto ed il Piano per l’inclusione dell’Istituto; 

Considerata la necessità di fornire un supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere a 

traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID19 e per fornire supporto nei casi di stress 

lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio 

e/o malessere psico-fisico; 

Vista la nota del M.I. di cui al prot. n. 1746 del 26.10.2020, recante “Trasmissione del Protocollo 

d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del 

supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”, la quale prevede che la selezione degli 

psicologi dovrà avvenire secondo specifici criteri di selezione di seguito specificati tra i quali si 

evidenzia l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo 

con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle 

mailto:czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


quali prestano il supporto psicologico”, motivazione per la quale si deve procedere con 

l’individuazione di un esperto non facente parte degli operatori della scuola”; 

Considerato di doversi, quindi, avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare 

all’esterno; 

Vista la nota prot. n. 23072 del 30.09.2020 a.s. 2020/2021 – Assegnazione integrativa al 

Programma Annuale 2020 – periodo settembre-dicembre 2020 e comunicazione preventiva del 

Programma Annuale 2021 – periodo gennaio-agosto 2021, con la quale vengono assegnate le 

risorse relative all’assistenza psicologica, per un totale di € 1.600,00, con imputazione al 

Programma annuale esercizio finanziario 2021, conto competenza – A3 3.2.4.; 

Verificata la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di procedere alla pubblicazione del bando di reclutamento per l’individuazione della figura di uno 

psicologo scolastico, il compenso lordo stato è pari ad euro 1600,00 (40 ore di attività per 40 euro 

lordi /ora) fino al 30/06/2021. 

Tale importo si intende comprensivo di tutte le ritenute di legge, fiscali, previdenziali, 

assistenziali, e IRAP a carico dello Stato.  

Art. 3 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 30/06/2021. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 

Art. 5 

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016, i dati personali forniti 

dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 

della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, 

a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del 

trattamento dei dati è il DSGA, dott. Raffaele Critelli.  

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il DSGA, dott. Raffaele Critelli.  

Art. 7 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo dell’Istituto, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico  

        Maria Spanò 
                                                                                                                                Firma autografa a mezzo stampa 

                                                                                                                                              ai sensi dell’art. 3 del Dlgs 39/1993 

 

Il Responsabile del procedimento 

    DSGA Dott. Raffaele Critelli 


